

Syllabus For English Grade - 3

Months	Description
1st Month Unit 1	Unit 1: 1. vocabulary building 2. comprehension (analytical reading) 3. alphabetical order 4. spelling activity 5. words & their opposites 6. soft sounds of 'c' & 'g' 7. consonant clusters 8. syllabic division 9. proper & common nouns 10. capitalization & punctuation 11. symbols to show respect 12. greetings 13. our class rules 14. creative writing 15. oral communication 16. sentence-making
2nd Month Unit - 2 & Unit - 3	Unit 2: 1. vocabulary building 2. comprehension (analytical reading) 3. short & long vowels 4. spelling activity 5. anagrams 6. conjunctions 7. parts of a sentence 8. comparison between the sun and the moon 9. writing numbers in words 10. a comic strip 11. creative writing 12. oral communication 13. sentence-making Unit 3: 1. vocabulary building 2. comprehension (analytical reading) 3. spellings activity 4. contractions 5. Instructions and directions 6. self introduction 7. the gender noun 8. facial expressions 9. creative writing 10. oral communication 11. sentence-making
3rd Month Unit 4 & Unit 5	Unit 4: 1. vocabulary building, 2. comprehension (analytical reading) 3. digraphs 4. trigraphs 5. spellings activity 6. adjectives, 7. sound of 'ch' 8. naat recitation 9. present continuous tense 10. daily routine of a student, 11. conjunctions, 12. story elements 13. creative writing 14. oral communication 15. sentence-making Unit 5: 1. vocabulary building 2. comprehension (analytical reading) 3. spellings activity 4. syllabic division 5. countable and uncountable nouns 6. Use of can/cannot, showing ability or inability 7. contractions of do not/does not 8. expressing likes and dislikes 9. road signs & messages 10. creative writing 11. oral communication 12. sentence-making
4th Month Unit - 6 & Unit - 7	Unit 6: 1. vocabulary building 2. comprehension (analytical reading) 3. spellings activity 4. singular / plural nouns, 5. articles a, an, the, 6. Silent b 7. speech bubbles about the place you recently visited, 8. developing a paragraph with the help of a mind-map 9. sign language 10. alphabetical order 11. creative writing 12. oral communication 13. sentence-making Unit 7: 1. vocabulary building, 2. comprehension (analytical reading) 3. spellings activity, 4. homophones 5. consonant clusters 6. a mind-map on sports 7. action verbs (describing actions) 8. invitation card 9. expressing opinions 10. creative writing 11. oral communication (dialogue writing) 12. sentence-making
5th Month Unit - 8 & Unit - 9	Unit 8: 1. vocabulary building, 2. comprehension (analytical reading) 3. spellings activity, 4. identification of verbs 5. use of 'has', 'have' and 'do' 6. identification of pronouns 7. use of possessive pronouns 8. describing school timing and birthday 9. calendar schedule 10. creative writing (poster making) 11. oral communication 12. sentence-making Unit 9: 1. vocabulary building 2. comprehension (analytical reading) 3. jumbled words 4. identification of tenses 5. use of is, am, are, was & were 6. short 'e' sound 7. magic words and their functions 8. speech bubbles on good manners 9. festivals and national days 10. magic words 11. creative writing 12. oral communication 13. sentence-making
6th Month Unit - 10 & Unit - 11	Unit 10: 1. vocabulary building 2. comprehension (analytical reading) 3. spelling activity 4. identification of consonant blends 5. contractions 6. use of prepositions 7. use of 'may' and 'can' 8. use of 'synonym' & 'antonyms' 9. How to Justify Your Answer (analytical reading) 10. talk on a picture 11. creative writing 12. oral communication 13. sentence-making Unit 11: 1. vocabulary building 2. comprehension (analytical reading) 3. syllable-division 4. identification of silent letters 5. sight words 6. comprehension passage (with mcqs) 7. alphabetical order 8. sounds of 'ed' 9. w/h words 10. words and their opposites 11. importance of brushing the teeth 12. creative writing 13. oral communication 14. sentence-making
Exam Preparation	Revision of All Units + PEF & PEC Item Bank

Syllabus for Grade - 3

MATHEMATICS

Months	Description	
1st Month	Unit 1: Whole Numbers	58
	❖ Review Exercise ❖	63
	❖ PEF and PEC Item Bank ❖	65
2nd Month	Unit 2: Number Operations	
	☆ Addition	65
	☆ Subtraction	66
	☆ Multiplication	67
	☆ Division	69
	❖ Review Exercise ❖	70
	❖ PEF and PEC Item Bank ❖	72
3rd Month	Unit 3: Fractions	72
	❖ Review Exercise ❖	75
	❖ PEF and PEC Item Bank ❖	77
4th Month	Unit 4: Measurement	77
	(Length , Mass and Capacity)	
	❖ Review Exercise ❖	82
	❖ PEF and PEC Item Bank ❖	83
5th Month	Unit 5: Measurement (Time)	83
	❖ Review Exercise ❖	86
	❖ PEF and PEC Item Bank ❖	87
6th Month	Unit 6: Geometry	88
	❖ Review Exercise ❖	91
	❖ PEF and PEC Item Bank ❖	92
	Unit 7: Data Handling	92
	❖ Review Exercise ❖	94
	❖ PEF and PEC Item Bank ❖	95

سلیبس برائے کلاس سوم

اُردو

قواعد	گرامر	مضمون، کہانی، خط، درخواست	سبق (یونٹ نمبر)	مہینے
حرف۔ لفظ لفظ کی اقسام (معانی کے لحاظ سے) کلمہ مہمل۔ کلمہ کی قسمیں	واحد جمع	درخواست: برائے ضروری کام خط: والد کے نام خط کہانی: پیاسا کوا مضمون: ہمارے پیارے رسول خاتم النبیین ﷺ۔ میرا سکول۔ میرا گاؤں	سبق نمبر 1، 2، 3 ☆ الفاظ معانی ☆ سرگرمیاں اور مکمل مشق ☆ اضافی سوالات و جوابات	پہلا مہینا
جملہ جملے کی اقسام	مذکورہ نونٹ	درخواست: برائے رخصت بیماری خط: والدہ کے نام خط کہانی: ایمانداری اچھی صفت ہے۔ ہمیشہ سچ بولنا چاہیے۔ مضمون: میرا استاد۔ ہمارا وطن پاکستان۔ گائے	سبق نمبر 4، 5، 6 ☆ الفاظ معانی ☆ سرگرمیاں مع مکمل مشق ☆ اضافی سوالات و جوابات	دوسرا مہینا
اسم کی اقسام (گنتی کے لحاظ سے) اسم کی اقسام (جنس کے لحاظ سے)	الفاظ مترادف	درخواست: برائے رخصت شادی خط: بڑے بھائی کے نام خط کہانی: لالچ بری بلا ہے۔ اتفاق میں برکت ہے۔ مضمون: اونٹ۔ صفائی۔ ورزش کے فائدے۔	سبق نمبر 7، 8، 9، 10 ☆ الفاظ معانی ☆ سرگرمیاں مع مکمل مشق ☆ اضافی سوالات و جوابات	تیسرا مہینا
فاعل۔ فعل۔ مفعول فعل ماضی۔ فعل حال۔ فعل مستقبل	الفاظ متضاد	درخواست: برائے حصول سرٹیفکیٹ خط: ماموں کے نام خط کہانی: رحمت و شفقت۔ صحبت کا اثر مضمون: عید الفطر۔ میرا بہترین دوست۔ میلا چراغاں	سبق نمبر 11، 12، 13، 14 ☆ الفاظ معانی ☆ سرگرمیاں مع مکمل مشق ☆ اضافی سوالات و جوابات	چوتھا مہینا
اسم ضمیر اسم مکرہ۔ اسم معرفہ	ہم آواز الفاظ	درخواست: ----- خط: چھوٹے بھائی کے نام خط کہانی: ہمدردی۔ جیسا کرو گے ویسا بھرو گے مضمون: ڈاکیا۔ کمپیوٹر۔ علم کے فائدے	سبق نمبر 15، 16، 17، 18 ☆ الفاظ معانی ☆ سرگرمیاں مع مکمل مشق ☆ اضافی سوالات و جوابات	پانچواں مہینا
استفہامیہ جملے حروف استعجاب	الفاظ کا جملوں میں استعمال	درخواست: ----- خط: دوست کے نام خط/ بیچا کے نام خط کہانی: غرور کا سر نیچا۔ احسان کا بدلہ احسان مضمون: علامہ اقبال رحمۃ اللہ علیہ۔ قائد اعظم محمد علی جناح رحمۃ اللہ علیہ	سبق نمبر 19، 20، 21، 22 ☆ الفاظ معانی ☆ سرگرمیاں مع مکمل مشق ☆ اضافی سوالات و جوابات	چھٹا مہینا
Revision of all units + PEC & PEF Item Bank			Exam Preparation	

سلیبس واقفیت عامہ برائے جماعت سوم

یونٹ UNIT	مہینہ Month
<p>یونٹ نمبر 1 سورج (The Sun)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p> <p>یونٹ نمبر 2 وسائل اور ان کی اقسام (Resources and their Types)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p>	1st Month
<p>یونٹ نمبر 3 قدرتی وسائل کا تحفظ (Conservation of Natural Resources)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p> <p>یونٹ نمبر 4 قائد اعظم محمد علی جناح رحمۃ اللہ علیہ (Quaid-e-Azam Muhammad Ali Jinnah)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p>	2nd Month
<p>یونٹ نمبر 5 علامہ محمد اقبال رحمۃ اللہ علیہ (Allama Muhammad Iqbal)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p> <p>یونٹ نمبر 6 جاندار اجسام میں تبدیلیاں (Changes in Living Things)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p> <p>یونٹ نمبر 7 مسکن (Habitat)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p>	3rd Month
<p>یونٹ نمبر 8 خوراک (Food)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p> <p>یونٹ نمبر 9 حکومت اور شہریوں کا کردار (The Role of the Government and Citizens)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p> <p>یونٹ نمبر 10 اختلافات ختم کرنا (Working out Disagreements)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p>	4th Month
<p>یونٹ نمبر 11 مادہ (Matter)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p> <p>یونٹ نمبر 12 توانائی اور اس کے ذرائع (Energy and its Sources)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p> <p>یونٹ نمبر 13 بدلتی دنیا (Changing World)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p>	5th Month
<p>یونٹ نمبر 14 ایجادات (Inventions)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p> <p>یونٹ نمبر 15 قوت اور مشینیں (Force and Machines)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p> <p>یونٹ نمبر 16 حفاظت (Safety)</p> <p>◆ مکمل مشقی سوالات</p> <p>◆ PEF & PEC پر مبنی اضافی کثیر الانتخابی سوالات</p> <p>◆ ٹاپک وائز اضافی مختصر سوالات</p>	6th Month
Revision of all units + PEC & PEF Item Bank	Exam Preparation